Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Крымский федеральный университет

                                                      имени В.И. Вернадского»

Севастопольский экономико-гуманитарный институт

Протокол № 1

заседания Ученого совета

от 12 января 2017 года

                   Всего членов совета – 18

                                                                                     Присутствующих – 16

Председатель Ученого совета – Лазицкая Н.Ф.

Секретарь Ученого совета – Крюкова Н.В.

1. Утверждение материалов ГИА на 2017 г.

Докладывает

2. Закрепление тем выпускных

квалификационных работ и научных

руководителей.

Докладывают

3. Подготовка работы отборочной

комиссии приемной кампании 2017 г.

Докладывает

4.Рассмотрение отчетов по выполнению

инициативных НИР, завершенных в 2016 г.

Докладывают

5. О рекомендации к публикации учебного

пособия Терницкой С.В.

Докладывает

Екимова Зульфия

Залетдиновна - заместитель

директора по УВНР

Заведующие кафедрами

Зелинская Елена Львовна
- заместитель ответственного

секретаря приемной комиссии

КФУ имени В. И. Вернадского

Руководители инициативных

НИР

Новикова Елена Викторовна –

председатель учебно-

методического совета

Повестка дня утверждена единогласно.

1. СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по УВНР Екимовой З.З.

о том, что разработаны материалы ГИА на 2017 год. Было внесено

предложение утвердить материалы ГИА.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить материалы ГИА на 2017 год.

2. СЛУШАЛИ: информацию зав. кафедрами о том, что

- разработан перечень тем ВКР и научных руководителей для обучающихся

бакалавриата 4 курса ОФО направлений подготовки «Юриспруденция»,

«Психология», «Туризм» и 5 курса ЗФО направлений подготовки

«Юриспруденция», «Психология», «Туризм», «Менеджмент», «Физическая

культура»;

- разработан перечень тем ВКР, научных руководителей и рецензентов для

обучающихся магистратуры 2 курса ОФО направлений подготовки

«Туризм», «Физическая культура для лиц с отклонениями в состоянии

здоровья (адаптивная физическая культура)» (см. Приложение 1).

ПОСТАНОВИЛИ:

- утвердить перечень предложенных тем ВКР и научных руководителей для

обучающихся бакалавриата 4 курса ОФО направлений подготовки

«Юриспруденция», «Психология», «Туризм» и 5 курса ЗФО направлений

подготовки «Юриспруденция», «Психология», «Туризм», «Менеджмент»,

«Физическая культура»;

- утвердить перечень предложенных тем ВКР, научных руководителей и

рецензентов для обучающихся магистратуры 2 курса ОФО направлений

подготовки «Туризм», «Физическая культура для лиц с отклонениями в

состоянии здоровья (адаптивная физическая культура)» согласно

Приложению.

3. СЛУШАЛИ: информацию заместителя ответственного секретаря

приемной комиссии ФГАОУ ВО «КФУ имени В. И. Вернадского» Зелинской

Е.Л. о подготовке к работе приемной кампании 2017 г.

 ПОСТАНОВИЛИ: представить Председателю приёмной комиссии ФГАОУ

ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Доничу С.Г. на утверждение состав

предметных экзаменационных комиссий в 2017 году:

1. Для проведения вступительных испытаний в бакалавриат:

1.1 По предмету «Русский язык»:

 Бузунов А.Н., председатель предметной экзаменационной

комиссии, преподаватель кафедры социально-гуманитарных дисциплин

Севастопольского экономико-гуманитарного института;

 Еланская Ю.В., заместитель председателя предметной

экзаменационной комиссии, заведующий библиотекой Севастопольского

экономико-гуманитарного института;

 Туркевич Т.И., специалист по учебно-методической работе 1

категории Севастопольского экономико-гуманитарного института.

 Фалько И.Р.,  библиотекарь Севастопольского экономико-

гуманитарного института;

1.2  По предмету «Иностранный язык»

 Крюкова Н.В., председатель предметной экзаменационной

комиссии, заведующий кафедрой социально-гуманитарных дисциплин

Севастопольского экономико-гуманитарного института;

 Жукова Ю.Г., заместитель председателя предметной

экзаменационной комиссии, старший преподаватель кафедры социально-

гуманитарных дисциплин Севастопольского экономико-гуманитарного

института;

 Мироненко В.В., доцент кафедры социально-гуманитарных

дисциплин Севастопольского экономико-гуманитарного института;

 Рецерь О.Л., старший преподаватель кафедры социально-

гуманитарных дисциплин Севастопольского экономико-гуманитарного

института;

 Стасышена Л.В., преподаватель кафедры социально-

гуманитарных дисциплин Севастопольского экономико-гуманитарного

института.

1.3. По предмету «Обществознание»:

 Гусев В.И., председатель предметной экзаменационной

комиссии, доцент кафедры социально-гуманитарных дисциплин

Севастопольского экономико-гуманитарного института;

 Наумова Н.В., заместитель председателя предметной

экзаменационной комиссии, доцент кафедры социально-гуманитарных

дисциплин Севастопольского экономико-гуманитарного института;

 Крюкова Н.В. заведующий кафедрой социально-

гуманитарных дисциплин Севастопольского экономико-гуманитарного

института;

1.4. По предмету  «История»:

 Новикова Е.В., председатель предметной экзаменационной

комиссии, доцент кафедры социально-гуманитарных дисциплин

Севастопольского экономико-гуманитарного института;

 Макаренко Г.И., заместитель председателя предметной

экзаменационной комиссии, старший преподаватель кафедры правоведения

Севастопольского экономико-гуманитарного института;

 Бабков Д.Ю., доцент кафедры правоведения

Севастопольского экономико-гуманитарного института;

 Ющенко Д.Ю., старший преподаватель кафедры

правоведения Севастопольского экономико-гуманитарного института;

1.5. По предмету «География»

 Никифорова М.П., председатель предметной

экзаменационной комиссии,  старший преподаватель кафедры туризма

Севастопольского экономико-гуманитарного института;

 Парубец О.В., заместитель председателя предметной

экзаменационной комиссии, старший преподаватель кафедры туризма

Севастопольского экономико-гуманитарного института;

 Замниус В.В., специалист по учебно-методической работе 1

категории отдела по внеучебной, воспитательной и научной работе

Севастопольского экономико-гуманитарного института;

 Одарюк Е.В., старший преподаватель кафедры туризма

заведующий кафедрой социально-гуманитарных дисциплин

Севастопольского экономико-гуманитарного института;

 Тимошина Ю.В., специалист по учебно-методической работе

1 категории отдела по учебно-методической работе.

1.6.  По предмету «Биология»

 Алтынбекова З.Б., председатель предметной экзаменационной

комиссии, доцент кафедры физической культуры Севастопольского

экономико-гуманитарного института;

 Цымбал И.М., заместитель председателя предметной

экзаменационной комиссии, доцент кафедры туризма Севастопольского

экономико-гуманитарного института;

 Безбородько М.В., специалист по кадрам отдела правовой и

кадровой работе Севастопольского экономико-гуманитарного института;

 Глобенко Р.Р., старший преподаватель кафедры физической

культуры Севастопольского экономико-гуманитарного института;

1.7. По предмету «Математика»:

 Глеч С.Г., председатель предметной экзаменационной

комиссии, доцент кафедры менеджмента Севастопольского экономико-

гуманитарного института;

 Терницкая С.В., заместитель председателя предметной

экзаменационной комиссии, доцент кафедры социально-гуманитарных

дисциплин Севастопольского экономико-гуманитарного института;

 Наумова Н.В., доцент кафедры социально-гуманитарных

дисциплин Севастопольского экономико-гуманитарного института;

 Цыбульская Л.А., заведующий кафедрой менеджмента

Севастопольского экономико-гуманитарного института.

1.8. «Творческий экзамен»:

 Короткевич Е.Ю., председатель предметной экзаменационной

комиссии, преподаватель кафедры физической культуры Севастопольского

экономико-гуманитарного института.

 Волкова Д.Д., заместитель председателя предметной

экзаменационной комиссии, старший преподаватель кафедры физической

культуры Севастопольского экономико-гуманитарного института;

 Пополитов Р.А., старший преподаватель кафедры физической

культуры Севастопольского экономико-гуманитарного института;

 Щёкин Д.В., старший преподаватель кафедры физической

культуры Севастопольского экономико-гуманитарного института;

2. Для проведения вступительных испытаний в магистратуру:

2.1.  «Психология»

 Кирейчева Е.В.,  председатель предметной экзаменационный

комиссии, заведующий кафедрой общей психологии Севастопольского

экономико-гуманитарного института;

 Кирейчев А.В., заместитель председателя предметной

экзаменационной комиссии, доцент кафедрой общей психологии

Севастопольского экономико-гуманитарного института;

 Гришина А.В., доцент кафедры общей психологии

Севастопольского экономико-гуманитарного института;

2.3. «Менеджмент»

 Цыбульская Л.А., председатель предметной экзаменационный

комиссии, заведующий кафедрой менеджмента Севастопольского

экономико-гуманитарного института;

 Страшко Е.В., заместитель предметной экзаменационной

комиссии, доцент кафедры менеджмента Севастопольского экономико-

гуманитарного института;

 Шуневыч О.Б, доцент кафедры менеджмента

Севастопольского экономико-гуманитарного института;

2.4 «Государственное и муниципальное управление»:

 Цыбульская Л.А., председатель предметной экзаменационный

комиссии, заведующий кафедрой менеджмента Севастопольского

экономико-гуманитарного института;

 Страшко Е.В., заместитель предметной экзаменационной

комиссии, доцент кафедры менеджмента Севастопольского экономико-

гуманитарного института;

 Шуневыч О.Б, доцент кафедры менеджмента

Севастопольского экономико-гуманитарного института;

2.5 «Юриспруденция»

 Рябцева Е.Е., председатель предметной экзаменационной

комиссии, заведующий кафедрой правоведения Севастопольского

экономико-гуманитарного института;

 Бабков Д.И., заместитель председателя предметной

экзаменационной комиссии, доцент кафедры правоведения Севастопольского

экономико-гуманитарного института;

 Никитина А.П., доцент кафедры правоведения

Севастопольского экономико-гуманитарного института;

2.6 «Туризм»

 Парубец О.В., председатель предметной экзаменационной

комиссии, доцент кафедры туризма Севастопольского экономико-

гуманитарного института;

 Одарюк Е.В., заместитель председателя предметной

экзаменационной комиссии, старший преподаватель кафедры туризма

Севастопольского экономико-гуманитарного института;

 Никифорова М.П., старший преподаватель кафедры туризма

Севастопольского экономико-гуманитарного института;

2.7 «Физическая культура»:

 Сизова Н.В., председатель предметной экзаменационной

комиссии, доцент кафедры физической культуры Севастопольского

экономико-гуманитарного института;

 Иванов В.А., заместитель председателя предметной

экзаменационной комиссии, доцент кафедры физической культуры

Севастопольского экономико-гуманитарного института;

 Собянина Г.Н., заведующий кафедрой физической культуры

Севастопольского экономико-гуманитарного института;

2.8. «Физическая культура для лиц с отклонениями в состоянии

здоровья (адаптивная физическая культура)»:

 Собянина Г.Н., председатель предметной экзаменационной

комиссии, заведующий кафедрой физической культуры Севастопольского

экономико-гуманитарного института;

 Сизова Н.В., заместитель председателя предметной

экзаменационной комиссии, доцент кафедры физической культуры

Севастопольского экономико-гуманитарного института;

 Иванов В.А., доцент кафедры физической культуры

Севастопольского экономико-гуманитарного института.

4. СЛУШАЛИ: информацию руководителей инициативных НИР,

завершенных в 2016 году.

1) Тема кафедры общей психологии: Социально-психологические условия

развития личности в онтогенезе (Код ГРНТИ 15.41). Научный руководитель -

Кирейчева Е.В., доцент, кандидат психологических наук. Источник

финансирования за счет оплаты 2-й половины рабочего дня. Исполнители:

профессора - нет, доценты – Кирейчева Е.В., Кирейчев А.В., Шихматова Е.Б.,

Гришина А.В., преподаватель - Соломудрая О.И.

В рамках инициативной НИР на протяжении 2016 года  кафедрой общей

психологии проведен теоретический анализ современных методов

саморегуляции личности. Обобщены способы продуктивной самореализации

личности. Проведен эмпирический анализ уровня эмпатии студентов-

психологов, как профессионально необходимого качества. Обобщенны

теоретические подходы к проблеме защитно-совладающего поведения как к

фактору профессионального здоровья преподавателей высшей школы.

Сотрудники кафедры опубликовали 11 статей, из них 6 в журналах РИНЦ.

Участвовали в 4-х международных конференциях.

2) Тема инициативной НИР кафедры туризма: Использование

информационно-коммуникационных технологий в туризме в Крымском

регионе (код ГРНТИ 71.37.75). Научные руководители – от кафедры туризма

Кондрякова С.А., старший преподаватель и Цыбульская Л.А., кандидат

экономических наук, доцент, заведующая кафедрой менеджмента. Источник

финансирования за счет оплаты 2-й половины рабочего дня. Исполнители (от

кафедры туризма): профессора – нет; доценты – Новикова Е.В.; ст.

преподаватели – Парубец О.В., Никифорова М.П.; преподаватель – Смирнов

Д.В.; аспиранты – нет; студенты – нет.

В рамках инициативной НИР кафедрой туризма проведено комплексное

исследование роли информационно-коммуникационных технологий в

туристской отрасли Крымского региона на современном этапе развития.

Разработаны предложения по привлечению новейших технологий в качестве

инновационного ресурса развития туризма в регионе. Проанализированы

возможности использования современной фототехники при организации

туристских мероприятий, полученные при этом результаты внедрены на

практике туристской отрасли г. Севастополя – организованы первые

фототуры.

Сотрудники кафедры опубликовали 8 статей, из них 6 в журналах РИНЦ.

Участвовали в 4-х международных конференциях.

3) В рамках инициативной НИР на протяжении 2016 года  кафедрой

физической культуры проведено комплексное изучение гомеостатических

сдвигов интегральных систем организма. Изучены  нейрофизиологические

аспекты адаптации к реабилитационным воздействиям и оценка  проявлений

высшей нервной деятельности в условиях реабилитации. Выполнен

мониторинг уровня биомеханических показателей и их коррекционной

динамики  в результате применения реабилитационной верховой езды у

детей, страдающих ДЦП и сколиозом. Опубликовано 6 научных работ в

рамках реализации инициативной НИР, из которых 3 в системе РИНЦ.

4) Тема исследования кафедры правоведения: Правовое сопровождение

реализации Государственной информационной политики Российской

Федерации в условиях вхождения нового субъекта в правовое поле

государства. В ходе исследования проанализировано состояние

нормативного обеспечения реализации права граждан на получение

информации и государственных услуг. В процессе работы выявлены лакуны

и пробелы в законодательстве субъекта федерации (города федерального

значения Севастополь) при вхождении в правовое поле РФ. Предложены

конкретные меры по укреплению связи Центра и регионов, разработке и

постоянному совершенствованию законодательства, правовых и

организационных механизмов регулирования взаимоотношения всех

субъектов политической жизни в реализации их информационных прав и

обязанностей. В результате опубликовано пять научных статей в журналах

РИНЦ.

5) Тема инициативной НИР кафедры социально-гуманитарных дисциплин -

Формирование системы личностно-профессиональных ориентаций в

современных условиях (философский и педагогический аспект).

Руководитель НИР – доцент кафедры, кандидат педагогических наук

Терницкая С.В. В ходе исследования проанализирован социально-

философский аспект феномена распространения и современного состояния

этнических групп на территории Крымского полуострова. В процессе работы

выявлены закономерности формирования качеств личности безопасного типа

поведения в высшем образовании и разработаны соответствующие

методические системы обучения. Продолжена работа над изучением

принципов формирования профессиональных компетенций в ходе

преподавания иностранного языка студентам нелингвистических

направлений подготовки. В рамках реализации инициативной НИР была

проведена межвузовская научно-практическая конференции «Современное

гуманитарное образование – правовой, социальный, методологический и

философский аспекты», исполнителями НИР – сотрудниками кафедры было

опубликовано 23 статьи РИНЦ.

 ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению информацию руководителей

инициативных НИР. Кафедрам разработать тематику новых инициативных

НИР.

5. СЛУШАЛИ: информацию Новиковой Е.В. о рекомендации к

опубликованию учебно-методического пособия Терницкой С.В. Члены

совета были проинформированы, что доц. Кафедры социально-гуманитарных

наук кандидатом педагогических наук Терницкой С.В. было подготовлено

учебно-методическое пособие для обучающихся по направлению подготовки

37.03.01 Психология «Социальная педагогика и социальная работа». Учебно-

методическое пособие «Социальная педагогика и социальная работа»

разработано в соответствии с федеральным государственным

образовательным стандартом высшего образования. Практическая ценность

данного пособия состоит в том, что в нем содержатся материалы,

необходимые для изучения и преподавания дисциплины. Значительное место

в данном пособии отведено анализу трудных социально-педагогических

ситуаций. Этот вид учебной деятельности поможет будущему специалисту

психологу научиться активно использовать их социально-педагогический

потенциал, применять на практике современные социально-педагогические

знания.

 ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к опубликованию учебно-методическое

пособие Терницкой С.В. «Социальная педагогика и социальная работа».

Повестка дня исчерпана.

Председатель Ученого совета                                           Н.Ф. Лазицкая

Ученый секретарь                                                               Н.В. Крюкова